6

Ofício nº 320/2005-GAB.

Londrina, 2 de junho de 2005.

A Sua Excelência, Senhor

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina  -  Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – FMDCA.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), cujas justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

O Crédito a ser aberto, irá viabilizar a reforma dos sanitários do prédio da Guarda Mirim, situada à Rua Orestes Medeiros Pullin nº 94, Bairro Aeroporto e a devolução dos recursos não aplicados ao Governo do Estado do Paraná.

No ano de 2002 a Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS, em conjunto com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, enviou ao Instituto de Assistência Social do Paraná – IASP / Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA, vários projetos visando à captação de recursos, no montante de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).

Do montante acima solicitado, foi transferido ao Município R$ 75.392,00 (setenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais), que foi depositado no mês de outubro/2002, no Banco do Brasil, Agência 2755-3, Conta Corrente nº 11.582-7.

O Município implementou na época devida, todas as ações previstas no convênio, mas não foi possível licitar as obras a serem realizadas no prédio da Guarda Mirim, uma vez que o Departamento Estadual de Obras e Manutenção / Coordenadoria de Orçamentos e Custos – DECOM, somente apresentou a planilha de custos em outubro de 2004, porém não foi possível realizar a obra.

Novamente foi solicitado ao DECOM que realizasse a atualização da Planilha. A solicitação foi atendida e a nova planilha foi atualizada com data de 20 de maio de 2005.

Demonstraremos a seguir o saldo disponível para empenho em 31 de dezembro de 2004:

HISTÓRICO
VALOR

Recursos recebidos pelo Município
75.392,00

Resultado da aplicação financeira dos recursos nos anos de 2002, 2003 e 2004
14.583,09

SUBTOTAL
87.975,09

Despesa empenhada nos anos de 2002, 2003 e 2004
52.422,76

SUBTOTAL
52.422,76

SALDO DISPONÍVEL PARA EMPENHO EM 2005
37.552,33

Demonstraremos a seguir o saldo bancário:

HISTÓRICO
VALOR

Saldo Bancário em 31/12/2004
38.615,89

Restos a Pagar, pagos no dia 04/02/2005
199,80

Restos a Pagar, pagos no dia 24/02/2005
889,00

SUBTOTAL
37.527,09

Tarifas bancárias debitadas na conta corrente que serão ressarcidas pelo Município, com recursos livres (*)
25,24

SALDO FINANCEIRO DISPONÍVEL
37.552,33

(*) O convênio não permite o pagamento de tarifas bancárias.

Demonstraremos a seguir a previsão de rendimentos dos recursos disponíveis para empenho, durante o exercício financeiro de 2005:

DATA
HISTÓRICO
VALOR

Saldo disponível
37.552,33

31/01
Rendimento de Aplicações Financeiras
334,00

28/02
Rendimento de Aplicações Financeiras
303,46

31/03
Rendimento de Aplicações Financeiras
379,17

30/04
Rendimento de Aplicações Financeiras
355,22

31/05
Rendimento de Aplicações Financeiras
384,02

30/06
Rendimento de Aplicações Financeiras (*)
385,22

31/07
Rendimento de Aplicações Financeiras (*)
385,22

31/08
Rendimento de Aplicações Financeiras (*)
385,22

30/09
Rendimento de Aplicações Financeiras (*)
385,22

31/10
Rendimento de Aplicações Financeiras (*)
383,64

30/11
Rendimento de Aplicações Financeiras (*)
383,64

31/12
Rendimento de Aplicações Financeiras (*)
383,64

TOTAL GERAL
42.000,00

(*) Previsão de rendimentos nos respectivos meses.

Justificaremos a seguir a devolução de recursos ao Governo do Estado do Paraná:

HISTÓRICO
VALOR

Recursos recebidos pelo Município
75.392,00

Despesa empenhada nos anos de 2002, 2003 e 2004
52.422,76

Despesa a ser empenhada em 2005
26.515,96

Aplicação a maior em relação ao recurso recebido
(3.546,72)

Resultado de Aplicação Financeira no Período de 2002 a 2004 e Previsão para 2005
19.030,76

SALDO A SER DEVOLVIDO
15.484,04

O quadro que justifica a devolução dos recursos demonstra que o valor principal repassado R$ 75.392,00 (setenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais) será aplicado em sua totalidade e que do recurso oriundo de aplicação financeira será utilizado R$ 3.546,72 (três mil, quinhentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos) e o montante de R$ 15.484,04 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e quatro centavos) será devolvido.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise e aprovação do referido Projeto de Lei, segue em anexo:

· Termo de Cooperação Técnica e Financeira, datado de 18 de junho de 2002;

· Ofício nº 1.097/2004 – GAB-SETP, datado de 09 de dezembro de 2004;

· Projeto: Implementação da Política de Atenção à Criança e ao Adolescente em Situação de Risco Pessoal e Social no Município de Londrina; e

· Planilha de Execução Física Financeira da obra a ser realizada na Guarda Mirim, elaborada pelo DECOM.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 2 de junho de 2005.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO  MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI  Nº.....................

OFÍCIO Nº 320/2005 - GAB., DE 2 DE JUNHO DE 2005

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 9.559, de 15 de julho de 2004 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a reforma das instalações sanitárias do prédio da Guarda Mirim, com 75,92m²; incluem na Classificação da Receita os rendimentos da aplicação no mercado financeiro, dos recursos recebidos do Governo Estadual/IASP, através do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 215/01; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 42.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA.

Londrina, 2 de junho de 2005.

                                                                           Nedson Luiz Micheleti

                                                                     PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº.....................

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 9.559, de 15 de julho de 2004 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a reforma das instalações sanitárias do prédio da Guarda Mirim, com 75,92m²; incluem na Classificação da Receita os rendimentos da aplicação no mercado financeiro, dos recursos recebidos do Governo Estadual/IASP, através do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 215/01; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 42.000,00 junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Fica incluída na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, junto ao Programa de Proteção à Infância e à Adolescência, a seguinte Meta:
REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃODA AÇÃO

2005

LESTE
Reforma das Instalações Sanitárias do prédio da Guarda Mirim
m²
75,92

Art. 2º Fica incluída Meta para o Exercício Financeiro            de 2005, no Anexo I – Metas e Prioridades, da Lei Municipal nº 9.559, de 15 de julho de 2004 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: De Proteção à Infância e à Adolescência

Objetivo: Prestar atendimento à criança e ao adolescente em situação de risco pessoal e social, implantando e/ou implementando ações que visem sua proteção integral e seu desenvolvimento bio-psico-social.

Ações/Metas-2005: Reformar as instalações do prédio da Guarda Mirim, em 75,92m².

Art. 3º Fica incluída na Classificação da Receita, a previsão de rendimentos dos recursos no “mercado financeiro”, oriundos do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 215/01 – Instituto de Assistência Social do Paraná – IASP / Fundo Estadual para a Infância e à Adolescência – FIA, conforme a seguir especificado:

Código
Especificação
Fonte de Recursos
Valor

1000.00.00.00.00
Receitas Correntes

4.447,67

1300.00.00.00.00
 Receita Patrimonial

1320.00.00.00.00
  Receitas de Valores Mobiliários

1324.00.00.00.00
   Fundos de Investimento

1324.04.00.00.00
    Fundos de Aplicações em Cotas – Renda Variável

1324.04.99.00.00
     Fundos de Aplicações em Cotas – Renda Variável – Demais Recursos

1324.04.99.26.00
Rendimentos – Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 215/01 – IASP/FIA2002
01802
4.447,67

Art. 4º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até                  R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), para atender os seguintes Programas de Trabalho:

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0014.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0014.1.101 - Reformar as Instalações Sanitárias do prédio da   Guarda Mirim

Objetivo: Realizar a reforma das instalações sanitárias da Guarda Mirim, em 75,92m². Com Recursos de Convênios do Estado.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 03802  ....................... R$ 26.515,96
SUBTOTAL ........................................................................... R$  26.515,96

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL            DE

                                          ASSISTÊNCIA SOCIAL

1420.00.000.0000.0.000 - FUNDO  MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA

                                          CRIANÇA E  DO  ADOLESCENTE  -  FMDCA

1420.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1420.08.243.0000.0.000 - Assistência à Criança e ao Adolescente

1420.08.243.0014.0.000 - Proteção à Infância e à Adolescência

1420.08.243.0014.2.299 - Devolução      de      Parte       dos        Recursos

                                          do    Termo      de      Cooperação      Ténica      e

                                          Financeira nº 215/01 – IASP/CEDCA

Objetivo: Efetuar a devolução dos recursos disponíveis no Banco do  Brasil S/A, Agência 2755-3, Conta Corrente nº 11.582-7. Com Recursos de Aplicações Financeiras de Convênios do Estado.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.30.00 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal

3.3.30.93 - Indenizações e Restituições – Fonte 01802  .......... R$   4.447,67
3.3.30.93 - Indenizações e Restituições – Fonte 03802  .......... R$ 11.036,37

SUBTOTAL .......................................................................... R$  15.484,04

TOTAL .................................................................................. R$  42.000,00

Art. 5º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se dos seguintes recursos:

§ 1º - do previsto no inciso I, do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

I. Como superávit financeiro considerar-se-á o montante de   R$ 37.552,33 (trinta e sete mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais e trinta e três centavos), referente ao saldo verificado em 31/12/2004, no Banco do Brasil S/A, Agência nº 2755-3, Conta Corrente nº 11.582-7.

§ 2º - do previsto no inciso II, do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

I. Como excesso real de arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 4.447,67 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos), a título de rendimentos de aplicação no “mercado financeiro”, dos recursos disponíveis no Banco do Brasil S/A,  Agência 2755-3, Conta Corrente 11.582-7, em 31/12/2004.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.